1

職業分類改定研究会（第 11回） 議事概要

１ 日 時 令和７年３月 24日 13:25～15:30

２ 場  所 総務省第二庁舎６階特別会議室（web開催併用）

３ 出席者
（学識経験者）川﨑座長、太田構成員、小松構成員、萩原構成員、藤原構成員、會田研究

協力者

  （関係府省等）総務省統計局、文部科学省、厚生労働省、経済産業省、国土交通省、独立

行政法人統計センター

 （事務局）総務省政策統括官（統計制度担当）

４ 議 題

（１）第 10 回職業分類改定研究会までの意見を踏まえた一般原則（仮）の修正

（２）日本標準職業分類第６回改定案作成の基本方針について

（３）その他

５ 概 要

（１）第 10回職業分類改定研究会までの意見を踏まえた一般原則（仮）の修正

事務局から、資料１及び資料２に基づいて「第 10 回職業分類改定研究会までの

意見を踏まえた一般原則（仮）の修正」について説明を行い、意見交換が行われた。

事務局修正案は、構成員等から同意された。

（２）日本標準職業分類第６回改定案作成の基本方針について

事務局から、資料３に基づいて「日本標準職業分類第６回改定案作成の基本方針」

について説明を行い、意見交換が行われた。基本方針案は、構成員等から同意され

た。

（３）その他

事務局から今後の見直しの進め方について、議論が行われた。また、資料４に基

づいて職業分類改定研究会の今後の予定について説明が行われた。次回は、令和７

年４月 25日(金)に開催予定。

以上